Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 167

Центрального района Санкт-Петербурга

РАССМОТРЕНО

Педагогическим советом школы

Протокол № 19 от 25.07.2022г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор школы С.М.Бегельдиева

Приказ № 107от 25.07.2022г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о внешнем виде обучающихся Государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы №167

Центрального района Санкт-Петербурга

1. Общие положения.

 Настоящим Положением устанавливаются единые требования к одежде и внешнему виду

обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 167 Центрального района Санкт-Петербурга (далее – ГБОУ

школа № 167).

 Настоящее Положение разработано в соответствии с «Конвенцией о правах ребенка»,

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ, Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях.СанПиН 2.4.2.2821-10», Письмом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2013 г. № ДЛ-65/08 «Об установлении

требований к одежде обучающихся» и Решением о введении обязательной для всех

обучающихся единой школьной формы (принято Советом школы (Протокол №4 от 16.05.12г)).

 Настоящие единые требования к одежде и внешнему виду обучающихся вводятся с целью:

— укрепления дисциплины и порядка, эффективной организации образовательного процесса,

поддержания учебно-деловой атмосферы, необходимой на учебных и внеурочных занятиях в

ГБОУ школе № 167;

—-соблюдения гигиенических требований и требований по показателям химической,

биологической, механической и термической безопасности в целях защиты жизни и здоровья

детей и подростков;

— создания условий для воспитания у обучающихся общей культуры и эстетики внешнего вида,

для соблюдения обучающимися общепринятых норм делового стиля одежды;

— устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися;

— предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками;

— укрепления общего имиджа ГБОУ школы № 167, формирования школьной идентичности.

 Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2022 года.

2. Общие положения.

 Школьная форма относится к одежде и изделиям 2-го слоя, имеющим ограниченный контакт

с кожей пользователя. Одежда и швейные изделия для обучающихся из текстильных

материалов должны соответствовать требованиям биологической и химической безопасности.

Текстильные материалы для одежды и изделий должны соответствовать требованиям,

предъявляемым к устойчивости окраски. Спортивная одежда и обувь должны соответствовать

нормам, не должен создаваться обтягивающий силуэт фигуры.

 Безопасность обуви и кожгалантерейных изделий для обучающихся оценивают

устойчивостью окраски применяемых материалов к сухому и мокрому трению и воздействию

пота, а также концентрацией выделяющихся вредных веществ и комплексом физико-

механических свойств (масса, гибкость, прочность крепления деталей низа, деформация

подноска и задника обуви и разрывная нагрузка узлов крепления). Обувь должна соответствовать

требованиям биологической и механической безопасности, не должна быть электростатична.

 Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных и

внеурочных занятий, температурному режиму в помещении.

 Одежда обучающихся ГБОУ школы № 167 должна соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

2.5Обучающимся на территории Школы и в ее помещениях запрещено:

 приходить на учебные занятия без школьной формы;

 носить спортивную одежду в Школе (спортивный костюм или его

детали) вне уроков физической культуры и спортивных мероприятий;

 носить одежду и аксессуары, содержащие символику экстремистских организаций,

пропагандирующие психоактивные вещества или противоправное поведение;

 носить религиозную одежду, одежду с религиозными атрибутами (в том числе атрибутами

одежды, закрывающими лицо обучающегося) и религиозной символикой;

 носить головные уборы, за исключением случаев, обусловленных состоянием здоровья

обучающихся;

 окрашивать волосы в яркие, неестественные цвета;

 использовать в качестве аксессуаров одежды массивные серьги, броши, кулоны, кольца;

 носить пирсинг.

 Одежда обучающихся должна быть чистой и аккуратной.

 Сменная обувь обязательна для всех обучающихся 1-11 классов.

 Для всех обучающихся обязательна аккуратная деловая прическа. У девочек длинные и

средней длины волосы собраны в пучок или косу, прибраны заколками (распущенные волосы не

допускаются).

У мальчиков и юношей классическая короткая стрижка (длинные волосы не допускаются).

 Размер портфелей (школьных сумок) должен быть достаточным для размещения

необходимого количества учебников, тетрадей, школьных принадлежностей и соответствовать

форме одежды.

3. Школьная форма обучающихся.

 Школьная форма обучающегося ГБОУ школы № 167 подразделяется на повседневную,

парадную и спортивную.

 Повседневная школьная одежда:

- для учащихся 1-4 классов: для девочек – костюм: пиджак, юбка, сарафан, брюки,

жилетка светло-серого цвета (в любой комплектации), блуза светлых, пастельных тонов; для

мальчиков – костюм: брюки, пиджак темно-серого цвета, рубашка светлых, пастельных тонов;

- для учащихся кадетских классов – форма установленного образца, согласно положению

о кадетских классах;

- для учащихся 5-11 классов форма одежды классическая.

Классическая форма одежды подразумевает (в любой комплектации):

- для мальчиков - брюки классического покроя (темных тонов, не допускаются сильно

облегающие (обтягивающие) фигуру), пиджак (темных тонов), однотонная сорочка

сочетающейся цветовой гаммы (светлых тонов); аксессуары (галстук, поясной ремень). Обувь:

классические темные туфли.

- для девочек — пиджак, юбка, брюки классического покроя (темных тонов) (не

допускаются сильно облегающие (обтягивающие) фигуру), длина юбок — не выше 5 см от

верхней границы колена и не ниже середины голени; классическая непрозрачная блузка с

воротником (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы; колготы телесные

(однотонные, без рисунков и узоров). Обувь: туфли темных тонов с закрытым носком и

фиксированной пяткой на устойчивом каблуке 3-5 см (не шпилька).

Обучающимся допускается ношение под пиджак в холодное время года тонких свитеров и

пуловеров однотонного цвета без надписей и рисунков.

 Парадная школьная форма.

В дни проведения праздников, торжественных линеек и мероприятий все надевают белые

рубашки или блузки (длиной ниже талии) – это считается парадной формой.

 Спортивная школьная форма.

Спортивная школьная форма предназначена только для уроков физической культуры и на время

проведения спортивных праздников, соревнований. Спортивная форма включает футболку (

светлая, однотонная), спортивные шорты/ брюки ( темные, однотонные), или спортивный

костюм. Спортивная обувь: кроссовки или кеды на светлой подошве. Форма должна

соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.

4. Права и обязанности обучающихся.

 Обучающиеся обязаны носить повседневную школьную форму ежедневно. Спортивная

форма в дни уроков физической культуры приносится с собой. В дни проведения торжественных

линеек, праздничных мероприятий используется парадная школьная форма.

 Обучающиеся обязаны содержать школьную форму в чистоте, относится к ней бережно.

 Обучающиеся обязаны выполнять все пункты данного Положения.

5.Обязанности родителей (законных представителей).

 Родители (законные представители) обязаны обеспечить обучающихся школьной формой,

согласно условиям данного Положения до начала учебного года, и делать это по мере

необходимости, вплоть до окончания обучающимися образовательного учреждения.

 Родители (законные представители) обязаны контролировать внешний вид своих детей

перед выходом в школу в строгом соответствии с требованиями Положения.

 Выполнять все пункты данного Положения.

6. Меры административного воздействия.

 Настоящее Положение является приложением к Уставу школы и подлежит обязательному

исполнению участниками образовательного процесса.

 Несоблюдение данного Положения является нарушением Устава школы и правил

поведения учащихся.

 В случае нарушения данного Положения (явки учащегося без школьной формы) родители

(законные представители) должны быть поставлены в известность классным руководителем в

течении дня.

 За нарушение данного Положения учащиеся несут дисциплинарную ответственности.

 Контроль за соблюдением обучающимися требований данного Положения осуществляют

все сотрудники образовательного учреждения, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

	П О Л О Ж Е Н И Е
	Центрального района Санкт-Петербурга
	2. Общие положения.
	3. Школьная форма обучающихся.
	4. Права и обязанности обучающихся.
	5. Обязанности родителей (законных представителей).
	6. Меры административного воздействия.

		2023-04-25T13:26:37+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 167 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА